Diante do exposto, rejeito as preliminares arguidas na contestação, e 
com fundamento no art. 487, I, do CPC, JULGO PARCIALMENTE 
PROCEDENTE O PEDIDO, para condenar o demandado MAPFRE 
SEGURO, a indenizar a parte autora JARIO ANDRE DA CRUZ, no 
montante de R$ 166,05 (cento e sessenta e seis reais e cinco 
centavos), acrescido de juros legais (1% ao mês), contados a partir da 
citação (art. 405 do Código Civil, art. 240 do CPC e súmula 426 do 
STJ) e correção monetária contada a partir do evento danoso, de 
acordo com os índices do INPC (STJ:

[...]

pedido da Autora, ora Apelante, cingiu-se especificamente para a condenação da Requerida ao 

pagamento da indenização do seguro obrigatório DPVAT  com base na porcentagem de invalidez apurada 

pelo  PERITO DO JUÍZO, acrescida de correção monetária e juros de mora (...), dando a causa o valor de 

R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) e não, solicitando a mencionada quantia como indenização, 

como entendeu o douto magistrado a quo. 

Dessa maneira, uma vez que a fixação do valor requerido ficou a cargo do 

grau de invalidez a ser apurado por meio do laudo pericial do PERITO DO JUÍZO, conforme a inicial,

[...]

recurso e que seja dado provimento ao mesmo no sentido de que seja julgada procedente os 

pedidos autorais e não pela procedência parcial da presente ação conforme demonstra a 

sentença no id 55766948. 

02) verificar se o percentual de 10% a título de honorários 

sucumbências sobre o valor apurado pela perícia, in casu,  R$ 166,05 (cento e sessenta e seis 

reais e cinco centavos), DEVERÃO SER CONSIDERADOS ÍNFIMOS E QUE EM CASO 

POSITIVO PODERÁ SER ARBITRADO PELO JUÍZO E OU ESTA CÂMARA DE ACORDO COM 

O CRITÉRIO IMPOSTO PELO ARTIGO 85, §8º DO NCPC. 

Cinge-se a questão quanto ao valor dos honorários advocatícios